90 2ª feira | 07/Ago/2023  - Edição nº 11476

1Página de

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA ANEXO I 23001425N° controle:
DIRETORIA DE ORÇAMENTO ESTADUAL - DOE ANEXO À RESOLUÇÃO Nº 774

Estabelece Cota

29 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDAÓRGÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDAUNIDADE CONTÁBIL 02900

Juros e Encargos ODC ODC Serviços e ODC Especiais Investimentos Inversões Amortização da Total N. doPessoal eFonteUnidade
Financeiras Dívida Processoda DívidaEncargos PASEP

2.000.000,00 2.000.000,001422902 23002219

2.000.000,00

2.000.000,00

1

83451/2023

Secretaria da Indústria,
Comércio e Serviços

JUCEPAR

PORTARIA JCP Nº 98/2023

O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo art. 23 da Lei Federal nº 8.934, de 18 de novembro de 1994, art.
25, inciso XVII, do Decreto Federal nº 1.800, de 30 de janeiro de 1996 e o
disposto nos arts. 26, §1º, inciso I e 27 da Instrução Normativa DREI /ME nº 52,
de 29 de julho de 2022, resolve:

N O M E A R

MELIH ALTUNTURK, turco, naturalizado brasileiro, portador do RG
56.349.770-1 – SSP/SP, expedida em 30/05/2023, inscrito no CPF/MF sob nº
053.116.847-63, residente e domiciliado em São Paulo - SP, tradutor e intérprete
AD HOC do idioma turco para o idioma português brasileiro e do idioma
português brasileiro para o turco, em conformidade com o disposto no artigo 27
da Instrução Normativa DREI/ME nº 52, de 2022, tendo em vista o atendimento
dos requisitos exigidos no mesmo diploma legal, para tradução específica dos
documentos apresentados no protocolo 23/456674-4, pertencentes ao Sr. ARIF
EYMEN ORALI.

Publique-se.

Curitiba, 24 de julho de 2023

Marcos Sebastião Rigoni de Mello
Presidente

83082/2023

PORTARIA JCP Nº 107/2023
O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições, conforme o art. 23, inciso I, da Lei Federal nº 8.934, de 18 de
novembro de 1994, art. 25, incisos V, X e XVII do Decreto Federal nº
1.800, de 30 de janeiro de 1996 e arts. 12 e 13 do Decreto nº 12.033, de
1º de setembro de 2014 (Regulamento), resolve NOMEAR:
IDERVAN CAETANO, RG 4.599.925-4/PR, Agente Profissional –
Contador, para exercer as atribuições de Gestor de Contrato; e
FERNANDA LIANNA WILL, RG 8.472.881-0 SSP/PR, Agente de
Execução – Técnico Administrativo, para exercer as atribuições de Fiscal
de Contrato, nos termos dos arts. 97 e 118 da Lei nº 15.608, de 16 de
agosto de 2007 e arts. 72 e 73 do Decreto nº 4.993, de 31 de agosto de
2016, para o seguinte contrato e contratada:

Contrato GMS Contratada

3880/2023
XP ON CONSULTORIA LTDA, inscrita
no CNPJ/CPF sob o n.º
23.518.065/0001-29

Esta Portaria passa a vigorar na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
Curitiba, 3 de agosto de 2023.

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO
Presidente

 83224/2023

Secretaria de Infraestrutura e
Logística

RESOLUÇÃO SEIL Nº 029/2023

O Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 21352, de 1º de janeiro de
2023,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo nominados para comporem a
Comissão de Inventário de Bens Móveis, Comissão de Avaliação de
Inservibilidade/Desnecessidade de Bens Móveis e Comissão
Permanente de Procedimentos Patrimoniais – COPPA, conforme
previsto no artigo 3º, parágrafo III, do Decreto 8955, de 6 de março de
2018, no âmbito da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística –
SEIL, nos termos do Memorando nº 140/2023-GAS, protocolado sob nº
20.762.031-9,

Presidente: MARCELO GARCIA PEREIRA, RG nº 6.183.841-4;

Membros:    MAICON BETTINE BRASSANINI, RG nº 8.761.561-8;
  TIAGO PELANDA, RG nº 8.765.421-4.

Curitiba, 31 de julho de 2023.

Sandro Alex
Secretário de Estado da Infraestrutura e Logística

RESOLUÇÃO SEIL Nº 029/2023

O Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 21352, de 1º de janeiro de
2023,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo nominados para comporem a
Comissão de Inventário de Bens Móveis, Comissão de Avaliação de
Inservibilidade/Desnecessidade de Bens Móveis e Comissão
Permanente de Procedimentos Patrimoniais – COPPA, conforme
previsto no artigo 3º, parágrafo III, do Decreto 8955, de 6 de março de
2018, no âmbito da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística –
SEIL, nos termos do Memorando nº 140/2023-GAS, protocolado sob nº
20.762.031-9,

Presidente: MARCELO GARCIA PEREIRA, RG nº 6.183.841-4;

Membros:    MAICON BETTINE BRASSANINI, RG nº 8.761.561-8;
  TIAGO PELANDA, RG nº 8.765.421-4.

Curitiba, 31 de julho de 2023.

Sandro Alex
Secretário de Estado da Infraestrutura e Logística

83487/2023

APPA

 ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA –
APPA

EDITAL DE DIVULGAÇÃO – Candidatos Habilitados

Definitivamente

A Comissão de Eleição do Representante dos Funcionários CONSAD-
APPA, designada pela Portaria nº 097/2023-APPA, vem por meio deste
DIVULGAR, observadas as normas estabelecidas na Resolução nº 04
de 03 de abril de 2018 – CONSAD/APPA, Lei nº 13.303/2016, no Estatuto
da APPA e no Edital de Convocação desta Eleição, a lista dos candidatos
habilitados definitivamente. Segue:

 Alexandre Papoulias (P-1992);

 Carlos Eidam de Assis (P-1994);

 Cid José Pereira (P-1365);

 Giolete Aparecida Feldhaus Babinski (P-2005).

Período de votação: a partir de 9h do dia 21/08/2023 até às 11h do dia

28/08/2023.

Edital completo e demais informações disponíveis no site
www.portosdoparana.pr.gov.br
Informações: (41) 3420-1113 ou 1267
Paranaguá, 04 de agosto de 2023.
Comissão de Eleição - Portaria nº 097/2023-APPA.

83075/2023

DER

DESPACHO: 1042/2023-DG
PROTOCOLO:  20.131.100-4

1. HOMOLOGO, cumpridas as formalidades legais, com fundamento na Lei nº
15.608/2007, no  Decreto  nº 4189/2016 e nos termos do Parecer nº 476/2023-
PJ/DER o procedimento licitatório realizado na modalidade de Pregão
Eletrônico nº 007/2023-DER/DOP/SRLESTE, ADJUDICADO à empresa a
seguir relacionada, o fornecimento de tinta acrílica à base de solvente, destinada
à sinalização horizontal;

LOTE EMPRESA VALOR (R$)
01 MAVI TINTAS E SINALIZADORA

LTDA
R$ 103.928,67

02 MAVI TINTAS E SINALIZADORA
LTDA

R$ 34.285,83

VALOR TOTAL R$ 138.214,50
2. Publique-se.
3. À Diretoria de Operações para os demais procedimentos.

Em 04 de agosto de 2023.

Fernando Furiatti Saboia
Diretor-Pesidente

 83519/2023

PORTARIA Nº 225/2023-DER

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do

Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, inciso

XXIII do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2000 e tendo em vista o contido n°

20.843.838-7, RESOLVE:

Designar os servidores Thais Volttani Koyama, RG  Nº 8.433.694-

7 (Pregoeiro), Michelle Hasse Varela de Chaves, RG Nº 6.073.803-3 (Equipe

de Apoio), José Victor Andreatta, RG Nº 12.308.526-4 (Equipe de Apoio),

para sob a presidência do primeiro, atuarem como Comissão de Julgamento, es-

pecificamente para fase externa do Processo Licitatório da seguinte licitação: Pre-

gão Eletrônico nº 015/2023- DER/DAF/CI – Protocolo nº 20.759.612-4 - Aqui-

sição de 12 (doze) licenças de usuários e 1 (uma) de administrador de Sistema de

Gestão Jurídica, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, em conjunto com os

serviços de treinamento, configuração, manutenção e suporte técnico, conforme

as especificações e exigências elencadas no Anexo I, Anexo I A – Funcionalida-

des Mínimas Exigidas e nos demais itens constantes neste documento.

Curitiba, 03 de agosto de 2023.
 (assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor-Presidente do DER/PR.

idervan
Realce